
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA 
DIPARTIMENTO DI ARCHEOLOGIA E STORIA DELLE ARTI 

__________________________ 

Via Roma, 56 – 53100 Siena – Tel. 0577/233636 – Fax 0577/234601 

Nomina Commissione giudicatrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un Assegno di 
Ricerca – della durata di un anno, dell’importo di 19.367,00 € lordo percipiente – Settore Scientifico Disciplinare L-
ART/01 – Storia dell’arte medievale Settore concorsuale 10/B1 – Storia dell’arte – Tema di ricerca “Manifestazioni 
spaziali e figurative del carisma sacro nel tardo medioevo: uomini, luoghi e immagini” – Progetto di ricerca 
“Iconografia sacra medievale come mezzo di promozione di culti di uomini carismatici nel tardo medioevo in Italia nei 
suoi rapporti con l’Europa e con il Mediterraneo” – Responsabile scientifico Dott.ssa Alessandra Gianni. 
 

   
 D.D.D. n. 3  
 Prot. n. 3892  
 10 ottobre2012  
   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
- Vista la legge n. 240 del 30.12.2010 ed in particolare l’art. 22, recante disposizioni in materia di assegni di ricerca;  
- Visto il D.R. n. 1285 del 13.7.2011 con cui è stato emanato il “Regolamento per gli assegni di ricerca ai sensi dell’art. 

22 della legge 240/2010” modificato con D.R. n. 2025 del 17.11.2011; 
- Vista la D.D.A. Rep. n. 722 con prot. n. 40135 – III/II del 28.08.2012 con cui è stata bandita la selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di un assegno di ricerca – lett. b) di durata annuale per il settore scientifico 
disciplinare L-ART/01 Storia dell’arte medievale, Settore concorsuale 10/B1 – Storia dell’arte – Tema di ricerca 
“Manifestazioni spaziali e figurative del carisma sacro nel tardo medioevo: uomini, luoghi e immagini”; Progetto di 
ricerca “Iconografia sacra medievale come mezzo di promozione di culti di uomini carismatici nel tardo medioevo in 
Italia nei suoi rapporti con l’Europa e con il Mediterraneo”. Responsabile scientifico dott.ssa  Alessandra Gianni; 

- Tenuto conto  che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per gli assegni di ricerca di questo ateneo, il Consiglio di 
Dipartimento è chiamato a designare la Commissione giudicatrice; 

- Tenuto conto  che, sempre in ossequio dell’art. 6 del citato regolamento, la Commissione giudicatrice è composta di 
almeno tre membri esperti della materia e che tra i membri figura di diritto il responsabile scientifico del progetto di 
ricerca poiché l’assegno di ricerca in questione appartiene alla fattispecie di cui all’art. 5, comma 2, lettera b); 

- Considerato che il Consiglio di Dipartimento nella seduta odierna con delibera n. 5 ha provveduto a designare i 
nominativi della Commissione giudicatrice della selezione pubblica in oggetto; 

- Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 

DISPONE 
 
La Commissione giudicatrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, indetta per il conferimento di un Assegno di 
Ricerca - di durata annuale, per il settore scientifico disciplinare L-ART/01 Storia dell’arte medievale, Settore concorsuale 
10/B1 – Storia dell’arte – Tema di ricerca “Manifestazioni spaziali e figurative del carisma sacro nel tardo medioevo: uomini, 
luoghi e immagini”; Progetto di ricerca “Iconografia sacra medievale come mezzo di promozione di culti di uomini carismatici 
nel tardo medioevo in Italia nei suoi rapporti con l’Europa e con il Mediterraneo” presso il Dipartimento di Archeologia e 
Storia delle Arti, è composta come segue: 
 

- Dott.ssa Alessandra Gianni (Ricercatore, s.s.d. L-ART/01, Università degli Studi di Siena, responsabile scientifico); 
- Dott.ssa Isabella Gagliardi (Ricercatore, s.s.d. M-STO/01, Università degli Studi di Firenze); 
- Dott. Raffaele Bisogni Argenziano (Tecnico, Università degli Studi di Siena, Dipartimento di Archeologia e Storia 

delle Arti); 
- Dott. Michele Pellegrini (Ricercatore, s.s.d. M-STO/01, Università degli Studi di Siena, Dipartimento di Storia, 

membro supplente). 
 
 
 
Siena, 10 ottobre 2012                                              IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 
 
 


